Cuestiones controvertidas postuladas por SUNAT:  

ix. Novena cuestión controvertida referida a la primera pretensión principal de la 

reconvención: determinar si corresponde o no declarar que corresponde a AYNITECH 

devolver a la SUNAT el pago efectuado a su favor ascendente a S/ 1 167 920,00 (Un 

millón ciento sesenta y siete mil novecientos veinte y 00/100 soles) al haberse declarado 

nulo el Contrato N° 210-2020/SUNAT – Prestación de Servicios. 

x. Décima cuestión controvertida referida a la segunda pretensión principal de la 

reconvención: determinar si corresponde o no ordenar a AYNITECH asumir el pago en

[...]

la excepción prevista en el literal a) del numeral 44.2 del artículo 44 de la Ley que dispone 

que no corresponde retribución alguna y que habiéndose efectuado dicha retribución 

corresponde disponer la restitución por lo que, el Colegiado concluye que AYNITECH proceda 

a la devolución de la suma de  a S/ 1 167 920,00 (Un millón ciento sesenta y siete mil 

novecientos veinte y 00/100 Soles) al haberse declarado nulo el Contrato N° 210-2020/SUNAT 

y, en consecuencia fundada la Primera Pretensión Principal de la reconvención.  

119. En este punto, el Colegiado decide analizar las siguientes pretensiones accesorias a la